Confessionis, verè non obligat: quia si gillum non imponitur pro libitu hominum, sed ex institutione Christi consequitur Confessionem sacramentalē. In hoc tamen casu frequenter contingit Confessarium ad tacendum obligari, non tantum ex secreto naturali pro capacitate materiae, sed etiam ratione scandali; cum rudioses plerumque putent simili intentione dicta à Confessario cadere sub sigillum.

Dixi denique, etiam si illam non percipiatur, quia sigillum non est appositum absolutioni, sed Confessioni. Deinde Confessio est summè odiosa & onerosa: cùm pœnitentes, præsertim graviores, mérito timerent, ne quando ratione indispositionis suæ, aut malitiae Confessarii, vel ob aliquam causam absolutio sibi negetur, & consequenter peccata absque fractione sigilli valeant propalari. Unde et si quis confiteatur ferè desperans de absolutione accipiendo, ob indispositionem quam in se sentit, si tamen intendat absolvī casu quo per industriam Confessarii disponatur, Confessio illius est sacramentalis, & cadit sub sigillum. Quod si Confessarius dubitet, an Confessio sit sacramentalis, an non, tenetur ad sigillum, eo quod præsumendum sit in favorem Confessionis & pœnitentis, ne Confessio sit odiosa. Quare h̄c locum non habet libertas loquendi, in cuius possessione videatur esse Confessarius: contra illam enim prævalet ex voluntate Christi periculum certum avocandi. Fideles à Sacramento Pœnitentiae.

QUÆSTIO III.

Quanam cadunt sub Sigillum Confessionis?

Dico I. Cadunt sub sigillum peccata mortalia, etiam in genere tantum expressa; item venialia, saltem in specie. At etiam certo seu determinato genere expressa; insuper eorum circumstantiae, quatenus re ipsa sunt, aut saltem existimantur necessariae ad expiationem peccati. Ita communiter Doctores. Ratio est, quod illa sint directa materia Confessionis, vel talia, sine quibus, spectata conditione pœnitentis, non potest directa materia explicari, quæ proinde si non cadent sub sigillum, fieret Confessio summae odiosa.

Conclusio intelligitur de peccatis etiam publicis: quando enim affirmaretur ex scientia confessionali, daretur nova & certior notitia, fierentque magis publica, & nati essent sequi abusus Confessioni odiosi.

Dixi in Conclusione, mortalia etiam in genere: quia est injuriosum Confessioni &

pœnitenti dicere, etiam tantum in genere, de Petro v.g. Peccavit mortaliter.

Dixi insuper, *venialia saltem in specie*: quia non est contra sigillum dicere in genere: *Quia de Talis mihi fecit confessionem suorum peccatorum, confessus est peccatum veniale;* *in genero expressis,* quia hoc non facit Confessionem odiosam, sed in ea necessariò vel saltem ad minimum involvitur. Idem censent Doctores communiter, et si dicatur, Petrus est mihi confessus venialis: quia neque hoc Confessionem facit odiosam. Secus est, si dicere, illum habuisse multa aut gravia venialia. Idem est de pœnitentia imposta a *item de pa-* *deo levi*, ut solū indicet Confessionem *nitentia le-* *ui imposta,* aliquorum venialium ut sic: secus est de pœnitentia aliquantum gravi, quæ proinde denotare posset mortalia aut multa vel grandiuscula venialia subfuisse. Similiter non frangitur sigillum dicendo: Talis mihi fecit confessionem generalem totius vitæ, nisi præberetur occasio suspicandi pœnitentem habuisse casus reservatos, aut debuisse repetere Confessiones irritas, vel aliud simile.

Addunt etiam communiter Doctores, non esse illicitum dicere, Petrus sola venialia confitetur. Quia tamen ex hoc & simili præceptis modis loquendi per accidens natum est fieri præjudicium aliis pœnitentibus (cum enim de uno dicitur, quod tantum venialia confiteatur, & de aliis tacetur, ingeritur de his contraria suspicio) hinc vel non nisi cum maxima cautela est similibus loquendi modis utendum, vel potius ab iis est omnino abstinendum.

Dico II. Dispositio pœnitentis cadit sub sigillum, ut si pœnitens caret dolore, *Dispositio* *proposito emendationis &c.* Ita communiter Doctores. Ratio est: quia cum dispositio pœnitentis tamquam circumstantia culpæ defteratur ad idem tribunal, debet cum illa cadere sub sigillum, quatenus natu- *pœnitentis* *cadit sub* *sigillum.*

Hinc violat sigillum, qui simpliciter dicit se non absolvisse Petrum: nam et si ob *Corollaria* varias causas potuerit absolutio suspendi, *prædicta.* tamen ex tali modo loquendi ingeritur audiencibus, Petrum vel esse impenitentem, vel habere casum reservatum vel subesse aliquid aliud grave. Unde si Confessarius rogetur, an Petrum absolverit, quem re ipsa non absolvit, corripiat petentem ob impertinentiam petitionis, dicatque se esse functum suo munere, vel transmittat rogationem ad ipsum pœnitentem, vel interroga- tionem aliâ interrogatione aut amphibologâ prudenter eludat. Non violaret tamen sigillum, qui dicaret se non absolvisse Petrum, quia nullam dederat materiam, aut quia subito evocatus postea rediens Petrum non reperit. Quod si urgeatur dare schedulam pœnitenti, quem non absolvit, det